
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
Formation des ingénieurs du génie 
sanitaire 
2005-2006 

 

 
 
 
 

Contribution à l’évaluation du risque 

écotoxicologique et toxicologique des 

résidus de production d’eau potable 
 
 
 
 
Présenté par : 

Marie BERTRAND 

Ingénieur agronome ENSAR  

 

Lieu de stage : VEOLIA Environnement, Recherche et Développement, 

Direction Environnement, Equipe Risques et Impacts Environnementaux, 17-

19 rue La Pérouse 75 116 Paris 

 

Référent Professionnel :    

Christelle PAGOTTO 

 

Référent Pédagogique : 

René SEUX



Marie BERTRAND - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique -2006 

 

R e m e r c i e m e n t s  
 
 
 
 
Je tiens à remercier tout particulièrement ma maître de stage Christelle PAGOTTO pour 
[...]
Toxicité chronique 
- Algues : NOEC 3,6 mg/l (eau douce)  
 
PNEC : 5,8 µg/L  

Origine : Produit de dégradation 
de l’ozonz 
Biodégradabilité : non 
Bioaccumulation : non 
Perturbateur endocrinien : ? 

Glyoxal 
 
C2H2O2 
 
N° CAS : 107-22-2 

Toxicité aigue 
- Algues : CL/CE 50 : 200 mg/L (eau douce) 
- Invertébrés : CL/CE 50 : 161 mg/L (eau douce) 
- Poissons : CL/CE 50 : 86 mg/L (eau douce)  
 
PNEC : 86 µg/L 

Origine : Produit de dégradation 
de l’ozone 
Biodégradabilité : oui 
Bioaccumulation ? 
Perturbateur endocrinien ? 

Mercure 
 
Hg 
 
N° CAS 7439-97-6 

Toxicité aigue 
- Algues : CL/CE 50: 0,009 mg/L (eau douce) 
0.01mg/l (eau salée) 
- Invertébrés : CL/CE 50: 0,01mg/L (eau douce) 
0.0035mg/l (eau salée) 
- Poissons : CL/CE 50: 0,0007mg/L (eau douce) 
0.067 mg/l (eau salée) 
 
Toxicité chronique 
- Algues : NOEC : 0,0002 mg/L (eau douce) 
0.0009mg/l (eau salée) 
- Invertébrés : NOEC : 0,00029mg/L (eau douce) 
0.0001mg/l (eau salée) 
- Poissons : NOEC : 0,00062 mg/L (eau douce) 
0.005 mg/l (eau salée) 
 
PNEC (Eau douce) :0,036 µg/L  
PNEC (Eau marine) :0,036 µg/L  

Origine : Présent dans l’eau brute 
Biodégradabilité : Non applicable : 
composé inorganique. 
Bioaccumulation : oui 
Perturbateur endocrinien non 

Nickel 
 
N° CAS 7440-02-0 

Toxicité aigue 
- Algues : CL/CE 50 : 45 à 121 µg/L  
Toxicité chronique 
- Algues : NOEC : 40 µg/L  
- Invertébrés : NOEC : 5 à 60µg/L 
- Poissons : NOEC : 38 à 400µg/L  
 
PNEC : 0.5 µg/L  

Origine : présent dans l’eau brute 
Bioaccumulation : oui 
Comportement dans l’eau : 
insoluble 
Concentration moyenne dans 
l’eau : 
- Eau douce : 10 µg/L 
- Eau de mer : 0.5 µg/L 



 

Nitrates Peu toxiques pour la plupart des poissons 
toxiques pour des poissons sensibles 
extrêmement toxiques pour les invertébrés marins

Origine : présents dans l’eau 
brute,  
Concentration dans l’eau : <10 
mg/l 
 

Phosphonates PNEC : 460 µg/L Origine : Séquestrant 
Biodégradabilité : non 

Plomb 
 
Pb 
 
N° CAS 7439-92-1 

Toxicité aigue 
- Algues : CL/CE 50: 0,5mg/L (eau douce) 
0.0195mg/l (eau salée) 
- Invertébrés : CL/CE 50: 0,01mg/L (eau douce) 
0.476mg/l (eau salée) 
- Poissons : CL/CE50: 0,1138mg/L (eau douce) 
1.5mg/l (eau salée) 
 
Toxicité chronique 
- Algues : NOEC : 0,01mg/L (eau douce) 
0.0009mg/l (eau salée) 
- Invertébrés : NOEC : 0,009mg/L (eau douce) 
0.01mg/l (eau salée) 
- Poissons : NOEC : 0,0043mg/L (eau douce)  
 
PNEC : 1.6 µg/L  

Origine : Présent dans l’eau brute 
Dégradabilité : non 
Biodégradabilité : Non applicable : 
composé inorganique. 
Bioaccumulation : oui 

Zinc 
 
Zn 
 
N° CAS : 7440-66-6 

Toxicité aigue 
- Algues : CL/CE 50: 0,136 mg/L (eau douce)  
- Invertébrés : CL/CE 50: 0,032mg/L (eau douce) 
0.065mg/l (eau salée) 
- Poissons : CL/CE 50: 0,066 mg/L (eau douce) 
0.19  mg/l (eau salée) 
 
Toxicité chronique 
- Algues : NOEC : 0,017mg/L (eau douce) 
0.01mg/l (eau salée) 
- Invertébrés : NOEC : 0,037mg/L (eau douce) 
0.01mg/l (eau salée) 
- Poissons : NOEC : 0,044mg/L (eau douce)  
 
PNEC (Eau douce) : 7,8 µg/L  
PNEC (Eau marine) : 7,8 µg/L  

Origine : Présent dans l’eau brute 
Biodégradabilité : Non applicable : 
composé inorganique 
Bioaccumulation ? 
Perturbateur endocrinien ? 

 
 
 



 

Annexe 10: Test d'écotoxicité aquatique des phosphonates [Nowack., 2003] 
 

 

 



Annexe 11: Questionnaire type envoyé aux usines de production d'eau potable 
 
Nom de l’usine : 
Adresse de l’usine : 

Volume d’eau potable produit par an : 

Volume d’eau brute utilisée en entrée par an : 

Nature de l’eau brute (nappe, surface, saumâtre, mer) : 

 

Veuillez réaliser un synoptique de la filière de traitement (dans l’espace réservé) en indiquant 

pour chaque étape de la filière de traitement : 

- Les produits ajoutés et leur quantité 

- Le lieu de production du rejet.  

Chaque rejet devra être identifié par un numéro et reporté dans un tableau (exemple ci-

dessous). Les informations relatives à chaque rejet devront être renseignées à l’intérieur du 

tableau. 

 

Ce document comprend : 

- un exemple comprenant un synoptique et un tableau, 

- un espace réservé  à la réalisation du synoptique de votre usine et deux tableaux 

vierges  

- une liste des rejets pouvant être générés par une usine d’eau potable. 

 

 

 
 Rejet n° 1 Rejet n° X 

Nature du rejet Indiquer la nature du rejet   

Destination du rejet - Traitement : quel type de traitement ? 

- Milieu naturel (rivière, mer ?) seul ou avec 

d’autres rejets (précisez lesquels) 

- Autre destination 

 

Volume  (m3/an) Le débit est il mesuré ? 

- si oui indiquez-le 

- si non, estimez-le approximativement 

 

Fréquence (continue/discontunue) Indiquer la fréquence de production du rejet   

Produits ajoutés pour le traitement de 

l’eau pouvant avoir un impact sur la 

qualité du rejet 

Indiquer la nature des produits ajoutés et les 

quantités ajoutées 

 

 

 



 

 

Rejet n° 5 : 

Désinfection 

Rejet n°1 : Vidande des décanteurs 

Rejet n°2 : Purges des décanteurs 

Rejet 

n°6 :Eaux 

de lavage 

Rejet n° 4 : 

Eaux de 

lavage 

Bisulfite 3 mg/l 

Réservoir Coagulation Floculation 

Décantation

Filtration sur 

sable 

Ozonation Usine de 

relèvement 

Filtration 

CAG 

Chloration 

WAC HB 26.6 mg/l 

Acide sulfurique 26 mg/l 
O3 5 mg/l Eau de javel 1.6 mg/l 

Soude 6.3 mg/L

Rejet n°3 : Eaux de surverse  

Rivière

Rejet n°7 : 

CAG

Eau brute Eau potable 

Incinération 

Traitement des boues 

Exemple 
Synoptique de la filière de traitement : 



 
 

 Rejet n° 1 Rejet n° 2 Rejet n° 3 Rejet n° 4 Rejet n°5 Rejet n° 6 Rejet n° 7 

Nature du rejet 
 
 

Vidange des 

décanteurs 

Purges des 

décanteurs 

Eaux de surverse 

issues du 

traitement des 

boues 

Eaux de 

lavage des 

filtres à sable 

Eaux de lavage 

chimique des 

filtres  

Eau de lavage 

des filtres à 

CAG 

CAG 

Destination du rejet 
 

Traitement 

des boues 

(rejets 1 et 2) 

Traitement 

des boues 

(rejets 1 et 2) 

Rivière (rejets 3, 

4 , 5 et 6) 

Rivière  

(rejets 3, 4, 5 

et 6) 

Rivière (après 

neutralisation du 

résiduel) (rejets 3, 

4 , 5 et 6) 

Rivière  (rejets 

3, 4 , 5 et 6) 

Incinération 

Volume  
 

6 X 2000 

m3/an 

1100 m3/j 1000 m3/j 3600 m3/j 1000 m3/an 3200m3/j  

Fréquence 
(continue/discontunue) 

Discontinu : 6 

fois par an 

Continu Continu Continu Discontinu Continu Discontinu  

Produits ajoutés pour le 
traitement de l’eau 

pouvant avoir un impact 
sur la qualité du rejet 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide 

sulfurique 26 

mg/l 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide 

sulfurique 26 

mg/ 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide sulfurique 

26 mg/l 

 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide 

sulfurique 26 

mg/l 

 

Eau de javel (1/5 

de litre de 

solution à 48° par 

m3 de sable) 

Bisulfite de 

sodium 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide sulfurique 

26 mg/l 

Ozone 4 mg/l 

WAC HB 26.6 

mg/l 

Acide sulfurique 

26 mg/l 

Ozone  4 mg/l 

 
 

 



 

Synoptique de la filière de traitement : 

 



 

 Rejet n° 1 Rejet n° 2 Rejet n° 3 Rejet n° 4 

Nature du rejet 
 
 

    

Destination du rejet 
 
 

    

Volume  
 
 

    

Fréquence 
(continue/discontinue) 

 
 

    

Produits ajoutés pour le 
traitement de l’eau 

pouvant avoir un impact 
sur la qualité du rejet 

    

 

 

 

 

 



 

 Rejet n° 5 Rejet n° 6 Rejet n° 7 Rejet n° 8 

Nature du rejet 
 
 

    

Destination du rejet 
 
 

    

Volume 
 
 

    

Fréquence 
(continue/discontinue) 

 
 

    

Produits ajoutés pour le 
traitement de l’eau 

pouvant avoir un impact 
sur la qualité du rejet 

    

 



 

 
Liste des rejets possibles : 
 

- Boues de décantation 

- Eau de surverse (issues de la filière de traitement des boues) 

- Eau de lavage des filtres (sable, anthracite, bicouche) 

- Eau de nettoyage chimique des filtres 

- Eau de décolmatage d’ultrafiltration 

- Eau de nettoyage chimique des membranes d’ultrafiltration 

- Eau de décolmatage de microfiltration 

- Eau de nettoyage chimique des membranes de microfiltration 

- Concentrât d’osmose inverse 

- Eau de nettoyage chimique des membranes d’osmose inverse 

- Concentrât de nanofiltration 

- Eau de nettoyage chimique des membranes de nanofiltration 

- Eluat des résines échangeuses d’ions 

- Eau de nettoyage chimique des résines échangeuses d’ions 

- Boues de décarbonatation 

- Purges des saturateurs à chaux 

- Eau de nettoyage des filtres biologiques 

- Boues issues des filières de traitement biologique 

- Concentrât de distillation thermique 

- CAG 

- Barbotine de CAP 

 



 

Annexe 12: Qualité, quantité et gestion des différents rejets générés par les usines de 
potabilisation 

Type de rejet 
(Continu : C ou 
discontinu : D) 

Produits Sous produits et 
composants de l’EB 

éliminés 

Mode de 
gestion du 

rejet 

Ratio/
Eau 

brute 

% 
usine 

Terre de décantation 
(C) 

- Chlorure 
ferrique (FeCl3) 
- Sels 
d’aluminium 
WAC HB  
- CAP 

- MES 
- Hydroxydes métalliques 
(Fe et Mn) 
- Matière organique 
- Polluants divers 
- Microorganismes 

- Décharge de 
classe I 
- Milieu naturel 
-Traitement 

2 à 
10% 

64 à 
82% 

Eau de surverse (C)  - Polluants divers 
- Microorganismes 

- Milieu naturel << 1% 18 à 
58 % 

Eau de lavage des 
filtres (C) 

- Chlorure 
ferrique (FeCl3) 
- Sels 
d’aluminium 
WAC HB  
- CAP 

- Polluants divers 
- Microorganismes 

- Milieu naturel 
- STEP 

1 à 
4% 

64 à 
82% 

Eau de nettoyage 
chimique des filtres 
(D) 

-eau de javel 
-bisulfite de 
sodium 

 -Milieu naturel 
-lagune 

  

Eau de décolmatage 
d’ultrafiltration (C) 

 - Azote total 
- MES 

- Milieu naturel 
- STEP 

<< 1% 2 à 54 
% 

Eau de nettoyage 
chimique 
d’ultrafiltration (C) 

- Soude 
- Chlore 
- Acide citrique 

- MES 
- Chlorures 
- Mercure 
- Azote total 

- Milieu naturel 
- STEP 

<< 1% 2 à 54 
% 

Eau de décolmatage 
de microfiltration (C) 

 - Azote total 
- Fer 
-MES 

- Milieu naturel 
après lagunage 
ou non 
- STEP 

1 à 
20% 

2 à 54 
% 

Eau de nettoyage 
chimique de 
microfiltration (D) 

- produits à 
base de soude 

- Azote 
- Fer 
- Mercure 

- Milieu naturel 
après 
neutralisation 
- STEP 

<< 1% 2 à 54 
% 

Concentrât 
d’osmose inverse 
(C) 

- NaOCl  
- Chlore  
- FeCl3 
- AlCl3  
- H2SO4 
- HCl 
- SHMP 
(NaPO3)6   
- NaHSO3 

- Cuivre 
- Fer 
- Plomb 
- Nickel 
- Zinc 
- Azote 
- Sulfates 
- Chlorures 
- Phosphore. 

- Milieu naturel 
- STEP 

20 à 
50% 

2 à 54 
% 

Eau de nettoyage 
chimique des 
membranes 
d’osmose inverse 
(D) 

- Acide citrique 
- Détergents 

- Azote total 
- DCO 
- Fer 
- Mercure 

- Milieu naturel 
après 
neutralisation 
 

<< 1% 2 à 54 
% 

 



Concentrât de NF 
(C) 

- Acide 
- Séquestrant 

- Sulfate SO42- 
- Manganèse Mn+2 
- Calcium Ca2+  
- Magnésium Mg2+, 
- Pesticide 
- Précurseur de THM  
-Précurseur d’acide 
humique et fulvique 
- COBD  
- Phophonate 
- Phosphore total 
- Chlorure 
- Phosphate 
- Fer 
- Sodium 
- Azote total 
- Mercure 
- Orthophosphates 

- Milieu naturel 
- Egout 
- Recyclage 
- STEP 

20 à 
30% 

2 à 54 
% 

Eau de nettoyage 
chimique des 
membranes de NF 
(D) 

- Agents 
neutralisants 

 - Milieu naturel 
- STEP 

<< 1% 2 à 54 
% 

Eluat des résines 
échangeuses d’ions 
(C) 

- NaCl 
- Acide fort 
(H2SO4) 
 

- Sulfate 
- Nitrate 
- Ion bicarbonate 
- Chlorure 
- Cations métalliques 
(Ca, Mn) 

- Milieu naturel 
- STEP 

1% 1 à 47 
% 

Eau de nettoyage 
chimique des 
résines 
échangeuses d’ions 
(D) 

- Soude 
- Acide 
chlorhydrique 

 - Milieu naturel 
- STEP 

 1 à 47 
% 

Boues de 
décarbonatation (C) 

- Chaux 
- Soude 
caustique 

- Carbonate de calcium 
- Carbonate de sodium 
- Hydroxydes de Fe et de 
Mn 
-Billes de carbonate 

-Valorisation 
agronomique 
- STEP 
- Décharge 

<< 
0.1% 

 

Purges des 
saturateurs à chaux 
(C) 

- Chaux  - Valorisation 
agronomique 
- Traitement 
des boues 

<< 
0.1% 

27 à 
59 % 

Eau de lavage des 
filtres biologiques 
(C) 

 - Biomasse 
- Résidu bactérien 

- Valorisation 
agronomique 
- STEP 

<< 
0.1% 

0 à 56 
% 

Concentrât de 
distillation thermique 
(C) 

   20 à 
50 % 

 

CAG (D)   - Décharge  
- Recyclage 
- Incinération 

 24 à 
58 % 

 



 

 
Annexe 13 : Essais de toxicité aiguë  
 

 Test Artemia Salina [Paschal .J, 2005] 
 

 
Figure 13: Artemia salina 

 

Organisme : Artemia salina, petit crustacé très fréquent en milieu lagunaire. 
Norme/Indice de classement : Pas de norme. 
Champs d’application : Eau de mer. 
Principe/ protocole : Kit commercial ARTOKIT. Détermination de la concentration létale 
nécessaire pour obtenir un taux de mortalité de 50% après une exposition de 24h au toxique 
(CL50-24h).  
 

 Test Brachionus calyciflorus [Paschal .J, 2005] 
 

 
Figure 14 : Brachionus calyciflorus 

 

Organisme : Brachionus calyciflorus est un rotifère d’eau douce pluricellulaire (0.2 à 2 mm) 
présent dans le plancton. Les rotifères font partie des vers. Ils se déplacent grâce à des cils et 
peuvent se fixer par l'intermédiaire d'un pied. 
Norme/Indice de classement : T90-377.  
Champs d’application : Eau douce. 
Principe/ protocole : Ce test repose sur la détermination de l’inhibition de la croissance du 
rotifère Brachionus calyciflorus en 24 ou 48 heures. Cet essai permet de calculer la 
concentration d’échantillon provoquant x % d’inhibition de la population ( CEx). 
Volume nécessaire : 200 ml 
Remarques : Les formes enkystées de l’organisme utilisées sont conservables de 6 mois à 1 an 
ce qui évite d’avoir à les cultiver en permanence. De plus c’est un test très rapide permettant de 
tester les effluents instables. 
 
 
 

 



 Test Danio rerio adultes (anciennement Bachydanio rerio) [IRH environnement, 
2006], [SGS Multilab, 2006] 

 

 
Figure 15: Danio rerio adultes 

 

Organisme : Poisson zèbre. Teinte vives, métalliques et brillantes. Originaire d’Inde et de 
Malaisie. Ce poisson d’eau douce appartient à la classe des poissons osseux de la famille des 
cyprinidés. Les poissons utilisés pour les tests proviennent d’une même souche, de taille 
comprise entre 2,5 et 3 cm et sont maintenus en élevage au laboratoire plus de quinze jours 
sans aucune perte. 
Norme : T90-303/ NF EN ISO 7346-1. 
Champs d’application : Substances chimiques solubles dans l’eau ou pouvant être maintenues 
en suspension ou en dispersion stable dans les conditions de l’essai, aux effluents industriels et 
urbains, aux eaux de surface et aux eaux souterraines. 
Principe : Détermination de la concentration de l’échantillon qui, en 96 heures, provoque la mort 
de 50% des poissons d’eau douce mis en présence avec l’échantillon par rapport à un témoin 
(CL50-96h). 
Protocole : 5 concentrations en progression géométrique sont réalisées dans du milieu 
synthétique normalisé (OCDE 203). Dans chaque concentration sont placés 7 individus. Un  
témoin est réalisé dans les mêmes conditions sans substance d’essai. Au moins 2 fois par jour 
durant l’essai, on détermine le nombre de poissons morts dans chaque récipient d’essai et tout 
comportement anormal. L’essai est réalisé dans une enceinte permettant de maintenir une 
température constante de 23° +/- 1 °C. Les récipients utilisés permettent d’avoir un volume 
minimum de 1 litre par gramme de poisson. Le milieu synthétique doit avoir un pH de 7,8 +/- 0,2 
et une concentration en oxygène dissous supérieure à 90%. 
Volume nécessaire : 40 litres 
Remarques : Le test sur adultes est plus sensible que le test sur œufs pour les polymères 
cationiques. 
 

 Test embryo larvaire sur Danio rerio (anciennement Bachydanio rerio) [Porcher. 
J.M, 2003] 

 

 
Figure 16: Larve de Danio rerio 

 

Organisme : Œufs transparents non collants et très perméables. Une seule femelle peut pondre 
de 50 à 200 œufs par jour, ce qui permet de réaliser un très grand nombre de tests. 
Norme/ Indice de classement : T90-331 
Champs d’application : Eau douce. 

 



 

Principe/Protocole : Détermination de la CL 50 en 96h. Les tests sont réalisés sur des œufs 
fécondés le jour même. A la fin du test on note le nombre d’embryons morts et anormaux. 
Remarques : Développement rapide. Le développement embryo-larvaire est très bien décrit 